ΙΩΑΝΝΟΥ ΤΟΥ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΕΠΙΣΤΟΛΗ
ΚΑΘΟΛΙΚΗ ΠΡΩΤΗ

EPISTOLA
BEATI JOANNIS APOSTOLI
PRIMA

1. Ὁ ἦν ἀπ' ἀρχῆς, ὁ ἀρκώμεν, ὁ ἐωράκαμεν τοῖς ὀφθαλμοῖς ἡμῶν, ὁ ἐθεωρήσαμεν, καὶ αἱ χεῖρες ἡμῶν ἐψηλάφησαν περὶ τοῦ λόγου τῆς ζωῆς. 2 (Καὶ ἡ ζωὴ ἐφανερώθη, καὶ ἐωράκαμεν καὶ ἠκούσαμεν καὶ ἀπεγγέλλομεν ἡμῖν τὴν ζωὴν τὴν αἰώνιον, ἣτις ἦν πρὸς τὸν πατέρα καὶ ἐανερώθη ἡμῖν) 3 ὁ ἐωράκαμεν καὶ ἀκούσαμεν, ἀπεγγέλλομεν ἡμῖν, ἵνα καὶ ὑμεῖς κοινωνίαν ἔχητε μεθ' ἡμῶν καὶ κοινωνία δὲ ἡμετέρω μετὰ τοῦ πατρὸς καὶ μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ. 4 Καὶ ταῦτα γράφομεν ἡμῖν, ἵνα ἡ χαρὰ ὑμῶν ᾖ πληρωμένη.

5 Καὶ αὕτη ἐστὶν ἡ ἐπαγγελία, ἣν ἀκούσαμεν ἀπ' αὐτοῦ καὶ ἀπεγγέλλομεν ἡμῖν, ὅτι ὁ θεὸς φῶς ἐστί, καὶ σκοτία ἐν αὐτῷ οὐκ ἐστὶν οὐδέτις. 6 Ἐὰν εἰπώμεν ὅτι κοινωνίαν ἔχομεν μετ' αὐτοῦ, καὶ ἐν τῷ σκοτίῳ περιπατοῦμεν, ψευδοῦμεθα, καὶ οὐ ποιούμεν τὴν ἀλήθειαν 7 αὐτῷ δὲ ἐν τῷ φωτὶ περιπατοῦμεν, ὡς αὐτὸς ἐστὶν ἐν τῷ φωτὶ, κοινωνίαν ἔχομεν μετ' ἀλλήλων, καὶ τὸ αἷμα Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ καθαρῶς ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἀμαρτίας.

8 Ἐὰν εἰπώμεν ὅτι ἀμαρτίαν οὐκ ἔχομεν, ἐαυτοὺς πλανώμεν, καὶ ἡ ἀλήθεια οὐκ ἐστὶν ἐν ἡμῖν. 9 Ἐὰν ὁμολογῶμεν τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν, πιστὸς ἐστί καὶ δίκαιος, ἵνα ἀφ' ἡμῶν τὰς ἀμαρτίας καὶ καθαρῶς ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἀδικίας. 10 Ἐὰν εἰπώμεν ὅτι οὐχ ἠμαρτήκαμεν, ψεύστην ποιοῦμεν αὐτόν, καὶ ὁ λόγος αὐτοῦ οὐκ ἐστὶν ἐν ἡμῖν.

ABT inser. Ἰωάννου α'. 1. BT: ἐωράκαμεν. 3. LT⁺ (p. ἀπαγγ.) καὶ ἡ. L: ἡμεῖς. T: ἡμῶν. 5. KT: ἐστὶν αὕτη. N (sec. m.) ABGST: ἡ ἀγγελία.

1. Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod percipimus, et manus nostrae contractaverunt de verbo vite: 2 et vita manifestata est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam aeternam, quae erat apud Patrem, et apparuit nobis: 3 quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Jesu Christo. 4 Et haec scribimus vobis ut gaudetis, et gaudium vestrum sit plenum.

5 Et haec est annuntiatio quam audimus ab eo, et annuntiamus vobis: Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae. 6 Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. 7 Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce: societatem habemus ad invicem, et sanguis Jesu Christi, Filii ejus, emundat nos ab omni peccato.

8 Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. 9 Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. 10 Si dixerimus quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.

7. LT* Χριστῷ. 8. ACSLT: ἐν ἡμῖν ἐκ τῶν ἐν. 9. N C† (p. ἕμ.) ἡμῶν. 1. 4. Quae vos resonissiez n'est pas dans le grec.

PREMIÈRE ÉPÎTRE DE SAINT JEAN

1. Ce qui était dès le commencement, ce que nous avons entendu, ce que nous avons vu de nos yeux, ce que nous avons contemplé et touché par nos mains, du Verbe de la vie: 2 (car la vie s'est manifestée, nous l'avons vue, nous l'attestons, et nous vous l'annonçons, cette vie éternelle qui nous est apparue): 3 ce que nous avons vu et entendu, nous vous l'annonçons, afin que vous entriez vous-mêmes en société avec nous, et que notre société soit avec le Père et avec son Fils Jésus-Christ. 4 Et nous vous écrivons ceci, afin que vous vous réjouissiez, et que votre joie soit complète.

5 Or ce que nous vous annonçons après l'avoir entendu, c'est que Dieu est lumière, et qu'il n'y a point en lui de ténèbres. 6 Si nous disons que nous sommes en société avec lui, et que nous marchons dans les ténèbres, nous mentons et nous ne suivons pas la vérité. 7 Mais si nous marchons dans la lumière, comme lui-même est dans la lumière, nous sommes ensemble dans la même société, et le sang de Jésus-Christ, son Fils, nous purifie de tout péché.

8 Si nous disons que nous n'avons pas de péché, nous nous trompons nous-mêmes, et la vérité n'est pas en nous. 9 Si nous confessons nos péchés, il est fidèle et juste pour nous remettre nos péchés, et pour nous purifier de toute iniquité. 10 Si nous disons que nous n'avons point péché, nous le faisons menteur, et sa parole n'est point en nous.

Protonium Christus est vita. Jos. 2, 7, 24. Mic. 7, 2. Mal. 2, 1. Hebr. 1. 2 Pet. 1, 17. Luc. 10, 15, 17. Luc. 24, 28, 40. 1 Cor. 13, 3-8. Jos. 1, 2, 4: 10, 37-39. 1 Cor. 4, 5. 1 Tim. 3, 14. Bar. 4, 8. Is. 52, 6. Luc. 24, 29. Jos. 1, 14, 13. 30, 21, 29. 2 Cor. 17, 11, 20. 21, 14, 25. Philip. 4, 4. 1 Cor. 12, 21. 2 Cor. 16, 17. 1 Tim. 15, 11: 12, 13.

1. — Deo lux, ita et nos. Jos. 1, 17. Luc. 16, 8. Jos. 21, 29, 34. 1 Pet. 1, 5. 1 Tim. 3, 3. Jos. 21, 61. 1 Tim. 6, 17-19. Ps. 101, 26. 1 Tim. 6, 18. 1 Cor. 4, 8. 1 Reg. 6, 8. Jos. 2, 1. Apoc. 1, 5. Luc. 12, 28. Math. 9, 13, 14. 3 Pet. 1, 4.

Peccata continentium. Prov. 21, 16. Eccl. 7, 21. Jac. 2, 2. Ps. 144, 13. Mat. 4, 17. Eccl. 21, 2. 1 Cor. 2, 12. Job. 12, 15, 16. Ps. 31, 2-6. Job. 9, 3. 1 Cor. 1, 19. 2 Cor. 12, 16. 1 Reg. 9, 6.

PROLOGUE. — I, 1-4.

1. A. Dès le commencement, de toute éternité, voir la note sur Jean, 1, 1.

2. Ce verset forme évidemment une parenthèse, c'est pour cela que nous l'avons enfermé entre des crochets (Glaire).